
REGISTRO GENERALE N. 93 del 12/03/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 93 del 12/03/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 39 del 12/03/2020 
PROPOSTA N. 104 del 12/03/2020 

 
OGGETTO: INTERVENTO STRAORDINARIO DI SANIFICAZIONE DELLE STRADE DELL’INTERO 

TERRITORIO COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 25/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Premesso che  

 a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza internazionale del focolaio da 

nuovo virus COVID-19 del 30 gennaio 2020 dell’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), il 

Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza nazionale per la 

durata di mesi sei, in conseguenza al rischio sanitario connesso all’infezione, è stato attivato il Comitato 

operativo presieduto dal Presidente del Consiglio dei Ministri , individuato il Capo del Dipartimento 

Nazionale della Protezione Civile quale Commissario Straordinario cui è stato affidato il coordinamento 

degli interventi urgenti e necessari a fronteggiare l’emergenza sul territorio nazionale.  

Visto: 

 l'Ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana –Serie generale -n. 21 del 27 gennaio 2020; 

 l'Ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana –Serie generale -n. 26 del 1° febbraio 2020; 

 l'Ordinanza del Ministro della salute 21 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana –Serie generale -n. 44 del 22 febbraio 2020. 

 il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare l'art. 3, comma 1; 

 Il DPCM 11 marzo 2020 (per ultimo); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 93 del 12/03/2020 

Ritenuto urgente ed indifferibile procedere all’affidamento del servizio di sanificazione delle strade 

sull’intero territorio comunale a ditta specializzata del settore, prevedendo che le operazioni dovranno 

svolgersi nel più breve tempo possibile data la conclamata emergenza  

Visto che contattata per le vie brevi la società SALENTO ALIMENTARI & SERVIZI s.r.l. con sede a 

Spongano (Le) in via Montegrappa s.n.c. e Partita IVA 03935320758, ditta di fiducia del Comune e 

specializzata nel settore, si è resa disponibile a svolgere il servizio nei tempi e nei modi previsti 

dall’Amministrazione Comunale per il costo onnicomprensivo di €. 1’100,00, oltre IVA al 10% per un 

intervento che comporti la sanificazione delle strade di Diso, di Marittima e della marina di Marittima; 

Richiamati: 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 

in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 

responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 - l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 - il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50“ 

Osservato che: 

 per tutti gli Enti locali, compresi i Comuni di piccoli dimensioni, l’articolo 1, comma 501, della legge 

208/2015, che ha modificato l’articolo 23 ter, comma 3, del D.L. 90/2014, convertito in legge 114/2014, 

si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il 

testo della norma prevede che “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 

2014, n. 66, i Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore a 40.000 euro”; 

 l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come successivamente modificato dispone: “le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1,000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 

comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5,000 euro e di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […]”; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive, nella prima parte, che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 93 del 12/03/2020 

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 

avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e 

in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 

per i lavori in amministrazione diretta; […] ”; 

Rilevato, pertanto, che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 è possibile 

la procedura negoziata mediante affidamento diretto alla citata ditta, data l’urgenza di provvedere; 

Rilevato che in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato regolarmente 

acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il Codice Identificativo Generale (CIG), il quale è 

risultato il seguente: CIG ZD72C6C865; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria tramite DURC on line; 

Dato atto che occorre impegnare la spesa necessaria per effettuare il servizio; 

Visto il Regolamento di contabilità, 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante del presente provvedimento ed è da intendere qui trascritta; 

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di provveder alla sanificazione ambientale con una 

disinfezione straordinaria delle strade dell’intero territorio comunale per fronteggiare l’emergenza 

Coronavirus; 

 l’oggetto del contratto è la sanificazione ambientale con una disinfezione straordinaria delle strade di 

Diso, di marittima e della Marina di Marittima;  

 il contratto verrà stipulato nella forma di sottoscrizione per accettazione del presente atto da parte 

della società incaricata; 

 il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

3. di affidare alla società SALENTO ALIMENTARI & SERVIZI s.r.l. con sede a Spongano (Le) in via 

Montegrappa s.n.c. e Partita IVA 03935320758, ditta di fiducia del Comune e specializzata nel settore, il 

servizio di sanificazione delle scuole pubbliche presenti sul territorio comunale degli uffici comunali, 

prevedendo che le operazioni dovranno svolgersi nel più breve tempo possibile data la conclamata 

emergenza; 

4. di dare atto che la spesa totale stimata pari ad euro 1’210,00 Iva compresa come per legge, trova 

copertura sul capitolo 1368/1 del redigendo Bilancio Comunale 2020 – 2022, gestione competenze; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica; 

6. di liquidare e pagare, a servizio svolto, a favore della società SALENTO ALIMENTARI & SERVIZI 

s.r.l. con sede a Spongano (Le) in via Montegrappa s.n.c. e Partita IVA 03935320758 la somma di €. 

1'100,00, rimanendo a carico dell’Amministrazione Comunale, secondo le nuove disposizioni in materia 

di scissione dei pagamenti (split payment), il versamento della somma di €. 110,00# per IVA al 10% 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 93 del 12/03/2020 

7. di incaricare l’Ufficio di Ragioneria di emettere apposito mandato di pagamento in favore della Società  

Salento Alimentari e Servizi s.r.l., corrente in Spongano, alla Via Montegrappa - P. IVA: 03935320758 

per la somma indicata, ad avvenuto espletamento del servizio; 

8. di dare atto che, in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 

regolarmente acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il Codice Identificativo Generale (CIG), 

il quale è risultato il seguente: CIG ZD72C6C865; 

9. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

10. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 104 del 12/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

12/03/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 104 del 12/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 12/03/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 149 

Il 12/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 93 del 12/03/2020 con oggetto: 

INTERVENTO STRAORDINARIO DI SANIFICAZIONE DELLE STRADE DELL’INTERO 

TERRITORIO COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 12/03/2020.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


